SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

1

ATA
ATA n° 19/2013. Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e treze, às dez horas e trinta

minutos, no mini-auditório da Escola de Engenharia, reuniu-se extraordinariamente o

Conselho da Unidade sob a presidência do Professor Humberto Camargo Piccoli, presentes

os Conselheiros Alessandro Morello, Carla Silva da Silva, Cesar Alberto Ruver, Cláudio

Rodrigues Olinto, Cleiton Rodrigues Teixeira, Elizaldo Domingues dos Santos, Eloi Mello

Filho, Ernesto Luiz Gomes Alquati, Jeferson Avila Souza, José Antônio Scott Fontoura, José

Francisco Almeida de Souza, Lauro Roberto Witt da Silva, Mauro de Vasconcellos Real, Tales

Popiolek Junior, ausentes os Conselheiros Eduarda Belloni, Leandro de Lemos Pinheiro,

Paula Lopes, Ricardo Gabriel Hubner e Rodrigo Jorge Macedo; justificadas as ausências dos

Conselheiros: Antonio Domingues Brasil, Antônio Marcos de Lima Alves, Cezar Augusto

Burkert Bastos, Daniel Souza, Douglas Bezerra de Araújo, Fabiane Binsfeld Ferreira dos

Santos e Luciano Volcanoglo Biehl. O Prof. Humberto Piccoli deu início a reunião com o

Assunto único: Homologação dos resultados apurados e das atividades Concurso Público

na área de Engenharia Civil- Estruturas – Proc. nº 23116.005752/2012-15 – A banca

examinadora, constituída pelos professores Mauro de Vasconcellos Real, José Milton de

Araújo e Charlei Marcelo Paliga, conduziu o certame conforme as disposições contidas na

Deliberação Nº 023/2013 – COEPEA e procedimentos definidos na Instrução Normativa

Conjunta 01/2013 –PROGEP/PROGRAD/ PROPESP/PROEXC. Foram acrescidos ao

processo os documentos: Validade das inscrições dos candidatos; Cronograma de atividades

do concurso; Relação de Pontos do Concurso; Ata Nº 01 – prova escrita; Lista de presenças

– prova escrita; Lista de presenças – prova escrita: leitura e julgamento; Planilha de notas -

prova escrita; Planilha final de notas – prova escrita; Ata nº 02 – prova escrita; Ata Nº 03 –

prova didática; Ata Nº 04 – prova didática; Lista de presenças – prova didática; Planilha de

notas – prova didática; Planilha final de notas – prova didática; Exame dos título – Lista de

Presença; Planilha final de avaliação – prova de títulos; Ata Nº 05 – exame dos títulos;

Planilha das médias finais do concurso;  Ata Nº 06 – avaliação final; Relatório sucinto do

concurso; Ata Nº 16/2013 da reunião do Conselho da Escola de Engenharia, realizada aos

vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e treze, que no primeiro assunto deliberou sobre

o julgamento e validação das inscrições dos candidatos e aprovação do cronograma das

atividades do Concurso Público em questão. O Prof. Mauro de Vasconcellos Real, fez a

         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

2

leitura do “Relatório Sucinto do Concurso” elaborado pela banca examinadora e constante

nas folhas 92 a 93 do processo em questão, salientando que o candidato Marcio Wrague

Moura foi o único habilitado a realizar todas as provas regulamentares do certame, sendo

considerado aprovado com nota final 6,05 (seis vírgula zero cinco). O Conselho da Unidade

aprovou por unanimidade as atividades do concurso, os resultados apurados e a indicação de

Marcio Wrague Moura, único aprovado no certame, para ocupar a vaga disponível. Nada

mais a tratar, o Prof. Humberto Piccoli encerrou a reunião às dez horas e cinquenta minutos

da qual foi lavrada a presente ata, colocando em apreciação o texto da presente ata que foi

aprovado por unanimidade, lavrado e assinado pelo Prof. Humberto Piccoli, que presidiu a

reunião, e por mim, Ana Maria de Medeiros Seibt, que a secretariei.

ANA MARIA DE MEDEIROS SEIBT                             HUMBERTO CAMARGO PICCOLI

                 Secretária                                                                                Diretor